
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Indagini geognostiche – Prove di laboratorio per i lavori di messa in sicurezza delle 

scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 

53 di Saponara. Piano degli interventi ex O.C.D.P.C. ex 11/2012– Cod.71_44 - Smart CIG: 

Z062CE265F - Approvazione modifiche al programma delle indagini geognostiche ed al computo 

metrico in fase di esecuzione per introduzione costi di sicurezza per il controllo rischio da COVID-19 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
 
CHE con Ordinanza del 29 marzo 2013, n. 71, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile nazionale ha 
nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che nel periodo febbraio, marzo e novembre 2011 hanno 
interessato il territorio della provincia di Messina; 
CHE la Disposizione n. 401 del 30/07/2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile n. q., nomina l'ex Commissario dell'ex Provincia Regionale di Messina, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 ex OCDPC 11/2012, Responsabile dell'attuazione dell'intervento di "Messa in sicurezza delle scarpate, 
rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque S.P. 53 di Saponara" per l'importo di 
€ 500.000,00; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 1160 del 04/10/2018 si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. vo 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori in oggetto per l’importo 
complessivo di € 18.997,35; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 571 del 09.07.2020, sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta GEO 
R.A.S. S.r.l., che ha offerto il ribasso del 44,666% sull’importo a base d’asta; 
CHE i lavori delle indagini geognostiche sono stati consegnati in via d’urgenza, giusto art. 32, comma 8 e 13 del D. 
L.vo 50/ 2016 e ss. mm. e ii., come previsto dall’ art. 8 comma a) del D. L. n. 76 del 16 luglio 2020, giusto verbale 
di consegna dei lavori del 21 luglio 2020; 
CHE è stata sottoscritta la scrittura privata tra la ditta e l’Ente per l’esecuzione Indagini geognostiche – Prove di 
laboratorio dei lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino 
tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara. Piano degli interventi_ ex O.C.D.P.C. ex 11/2012 – Cod.71_44 - 
Smart CIG: Z062CE265F, repertorio n. 2462 del 16/09/2020 importo contrattuale € 8.774,00 oltre IVA di cui €. 
8.458,31 al netto del ribasso d’asta del 44,666% su € 15.285,41 ed € 285,69 quali oneri di sicurezza, non soggetti a 
ribasso, escluso integrazione costi Covid-19; 

1741 29/12/2020

1516 31/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE nel corso dell’esecuzione delle indagini si è reso necessario apportare modifiche di dettaglio al programma 
delle indagini ed integrare la sicurezza all’emergenza covid-19 come rilevabile dal computo metrico esecutivo a 
firma del Direttore dei Lavori delle Indagini Geognostiche Geol. Biagio Privitera; 
CHE l’art. 6 “Variabilità delle quantità e delle categorie dei lavori da eseguire” del Quaderno Patti e Condizioni, 
allegato alla scrittura privata, da facoltà al Direttore dei Lavori di introdurre anche in corso d’opera varianti e 
modifiche ritenute necessarie;  
CHE in fase di esecuzione delle indagini geognostiche i costi covid-19 sono stati desunti adottando il prezzario 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 460 del 04/06/2020 del Dirigente della III^ Direzione Città 
Metropolitana di Messina, sono stati determinati in € 692,86 che si aggiungono a € 285,69 per complessi € 978,55 
ed accettati dall’esecutore; 
CHE l’importo complessivo dei lavori delle indagini geognostiche eseguiti e dei costi della sicurezza integrati 
covid-19 rimane comunque compreso al di sotto dell’importo contrattuale; 
CHE la copertura finanziaria dell’intervento è a carico della Regione Siciliana Dipartimento Protezione Civile ex 
Contabilità Speciale OCDPC 71/2013, di cui al D.D.G. n° 53 del 07.04.2014 a valere sul capitolo 516066 
sull’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino 
tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara – Cod.71_44” e che pertanto non ci sono oneri a carico della Città 
Metropolitana di Messina; 
VISTO il rapporto finale sulle Indagini; 
RITENUTO: 
Doversi Approvare le modifiche apportate in fase esecutiva al programma delle indagini geognostiche, come 
descritte nel computo metrico esecutivo, con compensazione di voci di spesa, al fine dell’integrazione per i costi 
covid-19 adottando il prezzario approvato con Determinazione Dirigenziale n. 460 del 04/06/2020 del Dirigente 
della III^ Direzione Città Metropolitana di Messina, i cui oneri sono stati determinati in €. 692,86 che si 
aggiungono a € 285,69 costi sicurezza generali, per complessivi € 978,55; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

 
PROPONE  

 
che le premesse sono parte rilevante e sostanziale del presente provvedimento e si ritengono qui integralmente 
richiamate: 
APPROVARE le modifiche apportate in fase esecutiva al programma delle indagini geognostiche, come descritte 
nel computo metrico esecutivo, con compensazione di voci di spesa, al fine dell’integrazione per i costi covid-19 
adottando il prezzario approvato con Determinazione Dirigenziale n. 460 del 04/06/2020 del Dirigente della III^ 
Direzione Città Metropolitana di Messina, i cui oneri sono stati determinati in € 692,86 che si aggiungono a € 
285,69 costi sicurezza generali, per complessivi € 978,55; 
DARE ATTO  
- che la copertura finanziaria dell’intervento è a carico della Regione Siciliana Dipartimento Protezione Civile ex 
Contabilità Speciale OCDPC 71/2013, di cui al D.D.G. n° 53 del 07.04.2014 a valere sul capitolo 516066 
sull’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino 
tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara – Cod. 71_44” e che pertanto non ci sono oneri a carico della Città 
Metropolitana di Messina; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.vo n. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
           
                                                                                      Il  R.U.P.  
                             (Ing. Giovanni LENTINI) 
           



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la superiore proposta, ritenuta meritevole di approvazione, 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si ritengono qui integralmente 
richiamate; 
APPROVARE le modifiche apportate in fase esecutiva al programma delle indagini geognostiche, come descritte 
nel computo metrico esecutivo, al fine dell’integrazione per i costi covid-19 adottando il prezzario approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 460 del 04/06/2020 del Dirigente della III^ Direzione Città Metropolitana di 
Messina, i cui oneri sono stati determinati in € 692,86 che si aggiungono a € 285,69 costi sicurezza generali, per 
complessivi € 978,55; 
DARE ATTO  
- che la copertura finanziaria dell’intervento è a carico della Regione Siciliana Dipartimento Protezione Civile ex 
Contabilità Speciale OCDPC 71/2013, di cui al D.D.G. n° 53 del 07.04.2014 a valere sul capitolo 516066 
sull’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino 
tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara – Cod. 71_44” e che pertanto non ci sono oneri a carico della Città 
Metropolitana di Messina; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. vo n. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
                                                                IL DIRIGENTE 
                                                                                                              (Ing. Armando CAPPADONIA) 
 
 
 
Allegati:     Quadro tecnico economico post-gara; 
                  Computo metrico esecutivo indagini geognostiche; 
                  Quadro tecnico economico conclusivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 
                   

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                                      

                                            Il  DIRIGENTE 
                                                                                                              (Ing. Armando CAPPADONIA) 

 


